
 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: STANDARD PERAKAUNAN  

(MFRS, MPSAS DAN MPERS) BERKAITAN GERAN 

 

 KOD KURSUS AC2028F/HQ/19/GERAN 

 

Sinopsis Kursus 

 

Kursus ini bertujuan memberi pendedahan kepada peserta 

untuk memahami dan mengemaskini piawaian berkaitan Geran 

Kerajaan yang disalurkan di peringkat persekutuan dan 

seterusnya ke GLC atau badan berkanun yang terlibat. Ia juga 

bertujuan memberi pendedahan dan meningkatkan daya 

kefahaman peserta kursus mengenai pengemaskinian 

standard berkaitan geran yang digunapakai di Kerajaan 

Persekutuan, Kerajaan Negeri, Pihak Berkuasa Tempatan 

serta agensi terlibat. Kursus ini dilihat sebagai langkah 

persediaan awal para peserta mengenalpasti perubahan 

standard berkaitan geran meliputi recognition, measurement, 

disclosure, presentation dan notes to the account sebelum 

membuat pengauditan terhadap penyata kewangan.  

  

Skop Kursus  Meliputi pemahaman terhadap standard perakaunan MPERS 

dan MFRS berkaitan bagaimana mengakaunkan geran yang 

diterima, dibelanjakan, tujuan geran, bayaran balik dan 

sebagainya. Turut disertakan pemahaman terhadap ISSAI 100 

- Fundamental Principles of Public-Sector Auditing dan ISSAI 

200 - Fundamental Principles of Financial Auditing. Peserta 

akan di dedahkan dengan kajian kes berkenaan penyata 

kewangan berkaitan geran.       



 

  

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan geran; 

ii. Pemahaman terhadap ISSAI 100 dan ISSAI 200;   

iii. MPERS 24 (Government Grant); 

iv. MFRS 120 (Government Grant); dan 

v. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman berkenaan standard 

perakaunan MPERS dan MFRS berkaitan geran kepada para 

peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 keatas.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 
 

 

 

 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: STANDARD PERAKAUNAN  

(MFRS, MPSAS DAN MPERS) BERKAITAN 

PINJAMAN  

 

 KOD KURSUS AC2028F/HQ/19/LOAN  

 

Sinopsis Kursus 

 

Kursus ini bertujuan memberi pendedahan kepada peserta 

untuk memahami dan mengemaskini piawaian berkaitan 

pinjaman yang disalurkan di peringkat persekutuan dan 

seterusnya ke GLC atau badan berkanun yang terlibat. Ia juga 

bertujuan memberi pendedahan dan meningkatkan daya 

kefahaman peserta kursus mengenai pengemaskinian 

standard yang digunapakai di Kerajaan Persekutuan, Kerajaan 

Negeri, Pihak Berkuasa Tempatan, serta agensi terlibat 

khususnya standard yang melibatkan pinjaman.  

 

Kursus ini dilihat sebagai langkah persediaan awal para 

peserta mengenalpasti perubahan standard berkaitan pinjaman 

meliputi recognition, measurement, disclosure, presentation 

dan notes to the account sebelum membuat pengauditan.  

  



 

Skop Kursus  Kursus ini memfokuskan kepada bagaimana untuk 

mengakaunkan pinjaman yang diberikan, pinjaman yang 

diterima, tujuan pinjaman, bayaran balik pinjaman dan 

sebagainya. Ia meliputi pemahaman terhadap standard 

perakaunan MPSAS, MPERS dan MFRS. Turut disertakan 

pemahaman terhadap ISSAI 100 - Fundamental Principles of 

Public-Sector Auditing dan ISSAI 200 - Fundamental Principles 

of Financial Auditing. Peserta akan di dedahkan dengan kajian 

kes berkenaan penyata kewangan berkaitan pinjaman.        

  

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan pinjaman; 

ii. Pemahaman terhadap ISSAI 100 dan ISSAI 200;   

iii. MPSAS 5 (Borrowing Cost); 

iv. MPSAS 19 (Provisions contingents liabilities & assets 

); 

v. MPERS 22 (Classification of Liabilities & Equities); 

vi. MPERS 25 (Borrowing Cost); 

vii. MFRS 123  (Borrowing Cost);  

viii. MFRS 132 (Classification of Liabilities & Equities); dan  

ix. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman berkenaan standard 

perakaunan MPSAS, MPERS dan MFRS berkaitan pinjaman 

kepada para peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 

  



 

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 keatas.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan  

 Sesi latihan.   

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: STANDARD PERAKAUNAN  

(MFRS, MPSAS DAN MPERS) BERKAITAN 

PELABURAN 

 

 KOD KURSUS AC2028F/HQ/19/PELABURAN  

 

Sinopsis Kursus 

 

Kursus ini bertujuan memberi pendedahan kepada peserta 

untuk memahami dan mengemaskini piawaian berkaitan 

Pelaburan Kerajaan yang disalurkan/dilaksanakan di peringkat 

persekutuan dan seterusnya di Government Link Company 

(GLC) atau badan berkanun yang terlibat. Ia juga bertujuan 

memberi pendedahan dan meningkatkan daya kefahaman 

peserta kursus mengenai pengemaskinian standard berkaitan 

pelaburan yang digunapakai di Kerajaan Persekutuan, 

Kerajaan Negeri, Pihak Berkuasa Tempatan serta agensi 

terlibat. Kursus ini dilihat sebagai langkah persediaan awal 

para peserta mengenalpasti perubahan standard berkaitan 

pelaburan meliputi recognition, measurement, disclosure, 

presentation dan notes to the account sebelum  pengauditan 

penyata kewangan dilaksanakan.   

  



 

Skop Kursus  Skop kursus adalah berkaitan bagaimana mengakaunkan 

pelaburan yang dilaksanakan, tujuan pelaburan, keuntungan 

dari pelaburan dan sebagainya. Meliputi pemahaman terhadap 

standard perakaunan MPSAS, MPERS dan MFRS. Turut 

disertakan pemahaman terhadap ISSAI 100 - Fundamental 

Principles of Public-Sector Auditing dan ISSAI 200 - 

Fundamental Principles of Financial Auditing. Peserta akan di 

dedahkan dengan kajian kes berkenaan penyata kewangan 

berkaitan pelaburan.       

  

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan geran; 

ii. Pemahaman terhadap ISSAI 100 dan ISSAI 200;   

iii. MPERS 14 (Investment in Associates); 

iv. MPERS 15 (Investment in Joint Ventures); 

v. MPERS 16 (Investment Property);  

vi. MFRS 9 (Financial Instrument);  

vii. MFRS 128 (Investment in Associates and Joint 

Ventures); 

viii. MFRS 140 (Investment Property);  

ix. MPSAS 7 (Investment in Associates);  

x. MPSAS 16 (Investment Property); dan 

xi. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman berkenaan standard 

perakaunan MPSAS, MPERS dan MFRS berkaitan pelaburan 

kepada para peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 



 

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 keatas.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: STANDARD PERAKAUNAN  

(MFRS, MPSAS DAN MPERS) BERKAITAN HASIL  

 

 KOD KURSUS AC2028F/HQ/19/HASIL  

 

Sinopsis Kursus 

 

Kursus ini bertujuan memberi pendedahan kepada peserta 

untuk memahami dan mengemaskini ilmu pengetahuan 

berkenaan piawaian perakaunan berkaitan hasil yang diterima 

di peringkat persekutuan, negeri, badan berkanun, Pihak 

Berkuasa Tempatan (PBT) dan agensi yang terlibat.   

 

Kursus ini akan menerangkan berkaitan jenis-jenis hasil di 

peringkat kerajaan persekutuan dan negeri, PBT dan agensi. 

Kursus ini dilihat sebagai langkah persediaan awal para 

peserta mengenalpasti perubahan standard berkaitan hasil 

meliputi recognition, measurement, disclosure, presentation 

dan notes to the account sebelum membuat pengauditan.    

  

Skop Kursus  Skop kursus akan mendedahkan peserta dengan kaedah 

bagaimana mengakaunkan hasil yang diterima, hasil terakru, 

hasil terdahulu dan sebagainya. Meliputi pemahaman terhadap 

standard perakaunan MPSAS, MPERS dan MFRS. Turut 

disertakan pemahaman terhadap ISSAI 100 - Fundamental 

Principles of Public-Sector Auditing dan ISSAI 200 - 

Fundamental Principles of Financial Auditing. Peserta akan di 

dedahkan dengan kajian kes berkenaan penyata kewangan 

berkaitan hasil.       



 

  

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan geran; 

ii. Pemahaman terhadap ISSAI 100 dan ISSAI 200;   

iii. MFRS 15 (Revenue From Contract With Customers); 

iv. MFRS 118 (Revenue); 

v. MPSAS 9 (Revenue From Exchange Transaction); 

vi. MPSAS 23 (Revenue From Non Exchange 

Transaction And Taxes And Transfers);  

vii. MPERS 23 (Revenue) – Constructions Contracts; dan 

viii. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman berkenaan standard 

perakaunan MPSAS, MPERS dan MFRS berkaitan hasil 

kepada para peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 keatas.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

  



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: MFRS 15, 101 & 111. 

MPERS 24, 28 & 32   

 

 KOD KURSUS AC2018F/JHR/19   

 

Sinopsis Kursus 

 

Kursus ini bertujuan memberi pendedahan kepada peserta untuk 

memahami dan mengemaskini piawaian MFRS berkaitan 

persembahan penyata kewangan, revenue from contract with 

customers, constructions contracts dan MPERS berkaitan geran 

kerajaan, manfaat bekerja dan Events after the End of the 

Reporting Period. Ia juga bertujuan memberi pendedahan dan 

meningkatkan daya kefahaman peserta kursus mengenai 

pengemaskinian standard MFRS yang digunapakai syarikat 

berkaitan kerajaan (Government Link Company) dan agensi 

berkaitan termasuk PBT yang masih menggunakan MPERS. 

Kursus ini dilihat sebagai langkah persediaan awal para peserta 

mengenalpasti perubahan standard berkaitan meliputi recognition, 

measurement, disclosure, presentation dan notes to the account 

sebelum membuat pengauditan.  

 

  

Skop Kursus  Skop kursus akan mendedahkan peserta dengan pemahaman 

terhadap standard perakaunan berkenaan MFRS 15 (revenue 

from contract with customers),  MFRS 101 (presentation of 

financial statement), MFRS 111 (consruction contracts), MPERS 

24 (government grant), MPERS 28 (employee benefit) dan 

MPERS 32 (events after the end of the reporting period). Peserta 

akan di dedahkan juga dengan kajian kes berkenaan penyata 

kewangan yang bersesuaian.       



 

  

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan skop kursus;  

ii. MFRS 15 (revenue from contract with customers); 

iii. MFRS 101 (Presentation of financial Statement); 

iv. MFRS 111 (consruction contracts); 

v. MPERS 24 (Government Grant); 

vi. MPERS 28 (Employee Benefit);  

vii. MPERS 32 (Events after the End of the Reporting 

Period ); dan 

viii. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman berkenaan standard 

perakaunan  MPERS dan MFRS berkenaan kepada para 

peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 ke atas di JAN Johor.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 
 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: MPSAS 16 & 19. MPERS 4, 

5 & 17    

 

 KOD KURSUS AC2013F/PHG/19   

 

Sinopsis Kursus 

 

Penyata kewangan diwujudkan bertujuan untuk memenuhi 

keperluan golongan sasar atau pihak berkepentingan bagi 

digunakan untuk melaporkan kedudukan sesuatu kewangan 

pada sesuatu tempoh jangka tertentu. Pengunaannya meliputi 

pelbagai golongan sasar seperti pembayar cukai, ahli-ahli 

badan perundangan, pemiutang, pembekal, media, pekerja 

termasuk juruaudit dan lain-lain. 

 

Persembahan penyata kewangan berdasarkan MPSAS pula 

merupakan elemen yang amat penting dan sebagai gambaran 

menyeluruh terhadap laporan kedudukan kewangan sesuatu 

perakaunan sektor awam. Namun masih terdapat Pihak 

Berkuasa Tempatan atau Badan Berkanun Negeri di peringkat 

negeri yang masih menggunapakai MPERS.   

  

Skop Kursus  Skop kursus akan mendedahkan peserta dengan pemahaman 

terhadap standard perakaunan berkenaan MPSAS 16 

(investment property), MPSAS 19 (provisions contingents 

liabilities & assets), MPERS 4 (statement of financial position), 

MPERS 5 (statement of comprehensive income and income 

statement) dan MPERS 17 (property, plant & equipment), 

Peserta akan di dedahkan juga dengan kajian kes berkenaan 

penyata kewangan yang bersesuaian.       



 

  

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan skop kursus;  

ii. MPSAS 16 (Investment property);  

iii. MPSAS 19 (Provisions contingents liabilities & assets 

); 

iv. MPERS 4 (Statement of Financial Position);   

v. MPERS 5 (Statement of Comprehensive Income and 

Income Statement);  

vi. MPERS 17 (Property, Plant & Equipment); dan 

vii. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman terhadap standard 

perakaunan  MPSAS dan MPERS berkenaan kepada para 

peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 ke atas di JAN Pahang.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 
 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: MFRS 107, 119 & 120. 

MPERS 16, 19 & 25.     

 

 KOD KURSUS AC2018F/PRK/19   

 

Sinopsis Kursus 

 

Kursus ini bertujuan memberi pendedahan kepada peserta 

untuk memahami dan mengemaskini piawaian MFRS berkaitan 

aliran tunai, manfaat pekerja, geran kerajaan dan MPERS 

berkaitan investment property, business combination & 

borrowing cost. Ia juga bertujuan memberi pendedahan dan 

meningkatkan daya kefahaman peserta kursus mengenai 

pengemaskinian standard MFRS yang digunapakai syarikat 

berkaitan kerajaan (Government Link Company) dan agensi 

berkaitan termasuk Pihak Berkuasa Tempatan yang masih 

menggunakan MPERS. Kursus ini dilihat sebagai langkah 

persediaan awal para peserta mengenalpasti perubahan 

standard berkaitan meliputi recognition, measurement, 

disclosure, presentation dan notes to the account sebelum 

membuat pengauditan.    

  

Skop Kursus  Skop kursus akan mendedahkan peserta dengan pemahaman 

terhadap standard perakaunan berkenaan MFRS 107 

(Cashflow Statement), MFRS 119 (Employee Benefit), MFRS 

120 (Government Grant), MPERS 16 (Investment Property), 

MPERS 19 (Business Combination) dan MPERS 25 (Borrowing 

Cost). Peserta akan di dedahkan juga dengan kajian kes 

berkenaan penyata kewangan yang bersesuaian.       



 

  

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan skop kursus;  

ii. MFRS 107 (Cashflow Statement); 

iii. MFRS 119 (Employee Benefit); 

iv. MFRS 120 (Government Grant); 

v. MPERS 16 (Investment Property); 

vi. MPERS 19 (Business Combination);  

vii. MPERS 25 (Borrowing Cost); dan 

viii. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman terhadap standard 

perakaunan  MFRS dan MPERS berkenaan kepada para 

peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 ke atas di JAN Perak.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 
 

 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: MPSAS 12, 16, 17, 28, 29 & 

30.      

 

 KOD KURSUS AC2013F/SEL/19   

 

Sinopsis Kursus 

 

Perakaunan kerajaan akan berubah dari asas tunai kepada 

akruan pada tahun 2020. Perakaunan akruan ini akan 

berasaskan kepada Malaysian Public Sector Accounting 

Standard (MPSAS). Kursus ini adalah lanjutan dari kursus yang 

telah diadakan pada tahun 2018. Pada tahun tersebut, kursus 

tertumpu kepada pengenalan kepada MPSAS dan bagaimana 

perubahan system perakaunan dari asa tunai kepada akruan.   

  

Pada tahun 2019, kursus berkaitan standard perakaunan ini 

akan tertumpu kepada Financial Intruments dan Inventori & 

PPE. Kedua-dua topik ini adalah elemen penting dalam 

Persembahan penyata kewangan.       

  

Skop Kursus  Skop kursus akan mendedahkan peserta dengan pemahaman 

terhadap standard perakaunan berkenaan MPSAS 12 

(Inventories), MPSAS 16 (Investment property), MPSAS 17 

(Property Plant & Equipment), MPSAS 28 (Financial instrument 

presentation), MPSAS 29 (Financial Instrument recognition & 

measurement) dan MPSAS 30 (Financial Instrument 

Disclosure). Peserta akan di dedahkan juga dengan kajian kes 

berkenaan penyata kewangan yang bersesuaian.       

  



 

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan skop kursus;  

ii. MPSAS 12 (Inventories);     

iii. MPSAS 16 (Investment property); 

iv. MPSAS 17 (Property Plant & Equipment); 

v. MPSAS 28 (Financial instrument presentation); 

vi. MPSAS 29 (Financial Instrument recognition & 

measurement); 

vii. MPSAS 30 (Financial Instrument Disclosure); dan  

viii. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman terhadap standard 

perakaunan  MPSAS berkenaan kepada para peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 ke atas di JAN Selangor.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 
 

 

 

 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS PERAKAUNAN AKRUAN: MPSAS 19, 21, 25 & 26.      

 

 KOD KURSUS AC2013F/MLK/19   

 

Sinopsis Kursus 

 

Penyata kewangan diwujudkan bertujuan untuk memenuhi 

keperluan golongan sasar atau pihak berkepentingan bagi 

digunakan untuk melaporkan kedudukan sesuatu kewangan 

pada sesuatu tempoh jangka tertentu. Pengunaannya meliputi 

pelbagai golongan sasar seperti pembayar cukai, ahli-ahli 

badan perundangan, pemiutang, pembekal, media, pekerja 

termasuk juruaudit dan lain - lain. 

 

Persembahan penyata kewangan berdasarkan MPSAS pula 

merupakan elemen yang amat penting dan sebagai gambaran 

menyeluruh terhadap laporan kedudukan kewangan sesuatu 

perakaunan sektor awam.     

  

Skop Kursus  Skop kursus akan mendedahkan peserta dengan pemahaman 

terhadap standard perakaunan berkenaan MPSAS 19 

(Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets, 

MPSAS 21 (Impairment of Non-Cash-Generating Assets), 

MPSAS 25 (Employee benefit) dan MPSAS 26 (Impairment of 

Cash-Generating Assets). Peserta akan di dedahkan juga 

dengan kajian kes berkenaan penyata kewangan yang 

bersesuaian.       

  



 

Kurikulum Kursus i. Pengenalan dan pengemaskinian standard terkini 

berkaitan skop kursus;  

ii. MPSAS 19 (Provisions, Contingent Liabilities and 

Contingent Assets;     

iii. MPSAS 21 (Impairment of Non-Cash-Generating 

Assets);  

iv. MPSAS 25 (Employee benefit); 

v. MPSAS 26 (Impairment of Cash-Generating Assets); 

dan  

vi. Kajian kes. 

 

Manfaat Kursus  Meningkatkan daya kefahaman terhadap standard 

perakaunan  MPSAS berkenaan kepada para peserta;  

 Meningkatkan keyakinan dan kemahiran peserta ketika 

menjalankan pengauditan penyata kewangan; dan   

 Sebagai persediaan kepada peserta bagi merangka kerja-

kerja pengauditan yang melibatkan pengunaan standard. 

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 ke atas di JAN Melaka.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 
 

 

 

 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS RATIO ANALYSIS & FORENSIC ACOUNTING 

 

 KOD KURSUS AC3002E  

 

Sinopsis Kursus 

 

Penyelewengan, ketirisan, pemalsuan dan penipuan dalam 

jenayah kolar putih hangat diperkatakan setelah skandal Enron 

pada Oktober 2001 yang menyebabkan kebankrapan syarikat 

tersebut. Di samping itu, skandal ini membawa kepada 

pembubaran firma audit Arthur Andersen. Ia juga adalah kes 

kebankrapan terbesar dalam sejarah Amerika pada masa 

tersebut.  

 

Bagi meningkatkan kefahaman dan kemahiran seseorang 

juruaudit itu, pendedahan dalam memahami ciri-ciri berkaitan 

penyelewengan di dalam penyata kewangan tahunan dan 

perakaunan forensik perlu ditekankan. Ia bertujuan 

memahirkan juruaudit dalam mengesan red flag yang boleh 

menjurus kepada penyelewengan yang berlaku dalam penyata 

kewangan tahunan.  

  



 

Skop Kursus  Skop kursus akan mendedahkan peserta dengan informasi dan 

kaedah teknikal yang menyeluruh kepada para peserta 

berkenaan pelaksanaan perakaunan forensik merangkumi 

analisa penyata kewangan melalui analisa nisbah-nisbah yang 

dipilih. Selain itu, peserta akan didedahkan dengan teknik 

horizontial dan vertical dalam membuat analisis terhadap 

penyata kewangan. Di samping itu, peserta akan didedahkan 

dengan teknik siasatan yang dilaksanakan oleh pihak Polis 

Diraja Malaysia dan Suruhanjaya Pencegahan Rasuah 

Malaysia.          

  

Kurikulum Kursus i. Pemahaman dan pemantapan bagi mengesan red flag 

berkaitan penyelewengan penyata kewangan dan 

pelaksanaan perakaunan forensik; 

ii. Pengenalan dan penghuraian analisa nisbah dalam 

penyata kewangan; 

iii. Bagaimana analisa ratio boleh membantu juruaudit 

mengesan penyelewengan dalam penyata kewangan;     

iv. Pengenalan kepada forensik komputer;  

v. Types of Financial Fraud Schemes (A Deeper Insight 

on Financial Statement); 

vi. Elements of fraud;  

vii. The art of investigating; 

viii. Conducting interview and investigation; dan      

ix. Kajian kes. 

 



 

Manfaat Kursus  Membantu peserta memahami jenayah berkaitan 

penyelewengan penyata kewangan dan pelaksanaan 

perakaunan forensik;   

 Peserta memperolehi ilmu pengetahuan bagaimana 

menganalisis angka-angka nisbah yang diperolehi;    

 Membantu peserta merangka kertas kerja pengauditan 

setelah memahami setiap ciri-ciri nisbah dan perakaunan 

forensik;  

 Membantu peserta mengenal pasti red flag melalui analisis 

yang dibuat melalui kaedah horizontial dan vertical;   

 Memahami bagaimana penjenayah bertindak melalui kajian 

kes yang dikemukakan;      

 Meningkatkan keyakinan diri peserta untuk melaksanakan 

pengauditan prestasi dan penyata kewangan  tahunan; dan 

 Memahirkan juruaudit meluaskan kemahirannya dalam 

mengesan penipuan dan penyalahgunaan dalam hal 

berkaitan kewangan.  

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 keatas.  

  

 

Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 
 

 

 

 

 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS SISTEM PERAKAUNAN AKRUAN KERAJAAN 

   

 KOD KURSUS AC1002F/AAN/19 

 

Sinopsis Kursus 

 

Dalam setiap profesyen, terdapat satu piawai atau standard 

yang ditetapkan untuk diikuti oleh pengamal profesyen itu. 

Seperti juga profesyen perakaunan, satu piawai telah 

ditetapkan untuk diamal oleh pengamal-pengamal perakaunan. 

Piawai yang dimaksudkan ialah Prinsip–Prinsip Perakaunan 

Diterima Umum atau General Accept Accounting Principles 

(GAAP). Piawai ini dibentuk bagi di ikuti oleh mereka yang 

terlibat dalam bidang perakaunan dan bagi membolehkan 

sesebuah organisasi dan operasi dapat mengurus kewangan 

mereka dengan baik.  

 

Setelah GAAP mula diperkenalkan, asas akruan mula 

dipraktikkan oleh sektor swasta kerana asas akruan mengikut 

prinsip-prinsip yang digariskan oleh GAAP, namun begitu 

perakaunan asas akruan belum lagi secara meluas diguna 

pakai oleh sektor awam. Di Malaysia, kerajaan Malaysia akan 

menggunapakai sistem perakaunan akruan pada tahun 2020. 

Sistem perakaunan akruan kerajaan yang akan dilaksanakan di 

Malaysia adalah berasaskan kepada Malaysian Public Sector 

Accounting Standard (MPSAS).  

  



 

Skop Kursus  Skop kursus ini adalah bagi meningkatkan daya kefahaman 

tentang perubahan perakaunan tunai kepada perakaunan 

akruan yang melibatkan standard MPSAS serta memberi 

pendedahan yang menyeluruh berkaitan transaksi peralihan 

melibatkan opening balance transaction, initial recognition, 

subsequent recognition, measurement, disclosure, presentation 

& notes to the account penyata kewangan kerajaan. Peserta 

juga akan didedahkan dengan sistem IGFMAS.   

 

  

Kurikulum Kursus Pengenalan kepada MPSAS. 

 Latar belakang. 

 Kronologi kewujudan MPSAS 

 Jawatankuasa terlibat dan fungsi 

 

Struktur MPSAS 

 Isi kandungan 

 Ciri-ciri dan keunikan. 

 Perbezaan antara IPSAS dan MPSAS. 

           Status pelaksanaan MPSAS di BBP dan Agensi Negeri. 

 

Sistem iGFMAS 

 Pembangunan sistem. 

 Komponen sistem. 

 Carta alir sistem. 

 

Baki awal 

 Kaedah penentuan baki awal dalam iGFMAS. 

 Carta alir kerja. 

 Pengesahan. 

 Kronologi.  

 Status pengesahan Baki Awal – Populasi dan Persampelan. 



 

Kurikulum Kursus Penutupan Akaun Kerajaan. 

 Carta alir kerja. 

 Pengesahan. 

 Laporan-laporan yang terlibat. 

 Aktiviti selepas penutupan. 

 

Accounting Treatment berkaitan MPSAS dan iGFMAS 

 Syarikat MKD. 

 Pinjaman Kerajaan 

 

Pelaporan Penyata Kewangan Tahunan Kerajaan. 

 Format Pelaporan 

 Komponen Utama 

 Nota kepada akaun 

 Status pematuhan MPSAS 

 

Isu dan cabaran dalam pembangunan iGFMAS  

 

Kajian kes  

 

 

Manfaat Kursus  Peserta memahami proses perubahan standard perakaunan 

dari asas tunai kepada akruan yang melibatkan perakaunan 

sector awam;  

 Membolehkan peserta menyediakan rancangan audit;  

 Meningkatkan keyakinan diri dan kemahiran peserta untuk 

melaksanakan pengauditan prestasi dan penyata kewangan  

tahunan persembahan penyata kewangan MPSAS; dan  

 Peserta memahami pelaksanaan perubahan standard 

perakaunan melalui kajian kes yang di kemukakan. 

  



 

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 keatas.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 MODUL KURSUS FUNGSIONAL PERINGKAT ASAS 

 KURSUS CREATIVE ACOUNTING: EXPOSED   

   

 KOD KURSUS AC3003E/AAN/19 

 

Sinopsis Kursus 

 

Kreatif itu baik bagi pengembangan minda umat manusia 

sejagat, tapi terlalu kreatif dalam merubah perkara yang telah 

berkuatkuasa dan ditetapkan oleh badan piawaian perakaunan 

Malaysia MASB merupakan kesalahan yang boleh membawa 

kepada kes jenayah penipuan.  

 

Sebagai contoh kes Tabung Haji, 1MDB, PKFZ dan 

sebagainya merupakan isu yang mana pelaku kreatif dalam 

sistem perakaunan. Dalam dunia perakaunan, kreativiti tidak 

diperlukan kerana dalam bidang ini, ketepatan, objektif, lurus 

dan berintegriti serta amanah menjadi nadi kepercayaan 

pengguna terhadap penyata kewangan.  

 

Creative accounting adalah memanipulasi standard 

perakaunan untuk tujuan tertentu. Kreativiti dalam bidang 

perakaunan adalah perbuatan yang dilaksanakan untuk 

merubah kedudukan kewangan penyata kewangan sama ada 

untuk memperlihatkan keuntungan atau kerugian syarikat. 

Antara tujuan kreativiti perakaunan dilaksanakan adalah untuk 

menarik pelabur ke dalam syarikat atau mengelak pembayaran 

cukai yang tinggi.    

  



 

Skop Kursus  Skop kursus ini adalah untuk meningkatkan kefahaman dan 

kemahiran seseorang juruaudit dalam memahami kreativiti 

yang dilaksanakan berkaitan standard perakaunan di dalam 

penyata kewangan tahunan. Di samping itu, kursus ini 

menyediakan informasi dan kaedah teknikal yang menyeluruh 

kepada para peserta berkenaan pelaksanaan perakaunan 

kreatif. Peserta akan didedahkan bagaimana perakaunan 

kreatif dilakukan ke atas standard perakaunan dengan tujuan 

untuk menipu, meningkatkan keuntungan, menyembunyikan 

kerugian dan sebagainya.     

  

Kurikulum Kursus i. Pengertian perakaunan kreatif;  

ii. Konsep perakaunan kreatif;  

iii. Perundangan berkaitan perakaunan kreatif;  

iv. Bagaimana standard perakaunan dimanupulasi;  

v. Pemahaman terhadap perakaunan kreatif;  

vi. Mengesan perakaunan kreatif; dan    

vii. Kajian kes       

 



 

Manfaat Kursus  Peserta memahami konsep perakaunan kreatif;  

 Peserta mampu mengaplikasikan pengetahuan dan skil yang 

dipelahari ketika menjalankan pengauditan;  

 Peserta mampu membantu pihak berkuasa untuk 

menyelesaikan kes-kes berkaitan perakaunan kreatif;  

 Meningkatkan keyakinan diri dan kemahiran peserta untuk 

melaksanakan pengauditan prestasi dan penyata kewangan  

tahunan;  

 Memahirkan peserta dalam mengesan penipuan dan 

penyalahgunaan berkaitan standard perakaunan berkaitan 

kewangan; dan  

 Mempelajari dan memahami kes-kes berkaitan kreatif 

perakaunan.   

  

Golongan Sasaran   Pegawai Juruaudit W29 keatas.  

  

 
Kaedah Kursus  
 

 

 Penyampaian secara interaktif oleh penceramah dalam kelas;    

 Sesi soal jawab antara penceramah dengan peserta kursus; 

dan 

 Sesi latihan.  

 

 


